
1P U S L A P I S

Miestų vietos veiklos grupėms aktualūs klausimai

2024-08-23



2P U S L A P I S

VVG klausia 



3P U S L A P I S

Labai svarbu, jog jauno verslo įsikūrimo paraiškų tiekėjais galėtų būti

verslo centrai, kurie tiesiogiai atsakingi už verslumo skatinimą (nes dabar

gali būti tik NVO ir privatūs verslai). Logiška, kad pareiškėjai būtų viešojo

sektoriaus atstovai Turizmo ir verslo centrai.



4P U S L A P I S

Atsakymas



5P U S L A P I S

2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos
Viešojo valdymo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 01-004-08-04-01 „Didinti
visuomenės įsitraukimą į vietos problemų sprendimą“ veiklos „Bendruomenės inicijuotos vietos
plėtros metodo (BIVP) taikymas: parama vietos plėtros strategijų įgyvendinimui“ (ESF+)
projektų finansavimo sąlygų aprašo, patvirtinto 2024-07-04 vidaus reikalų ministro įsakymu Nr.
1V-420 (toliau – PFSA) 2.2.1. papunktyje numatyta, kad viešieji juridiniai asmenys, kurių veiklos
vykdymo vieta yra vietos plėtros strategijos įgyvendinimo teritorijoje; projektų, apimančių
Aprašo 2.1.3.2.2 papunktyje nurodytas veiklas, pareiškėjais negali būti valstybės ir (ar)
savivaldybių kontroliuojami juridiniai asmenys, t. y. juridiniai asmenys, kurių savininkė yra
valstybė ar savivaldybė arba kurių visuotiniame akcininkų susirinkime, visuotiniame dalininkų
susirinkime ar visuotiniame narių susirinkime valstybei ir (ar) savivaldybei priklauso daugiau
kaip 50 procentų balsų.

2.1.3.2.2. papunktyje numatyta, jog verslo pradžiai reikalingų priemonių (t. y. patalpų, techninės,
biuro ar kitos įrangos, baldų, įrenginių ar įrankių) suteikimas naudoti jauno verslo (išskyrus
socialinį verslą) subjektams; šiame papunktyje nurodyta veikla finansuojama, jeigu ji projekte
vykdoma kartu su bent viena iš Aprašo 2.1.3.2.1 papunktyje nurodytų veiklų.



6P U S L A P I S

Viešosios įstaigos, tokios, kaip Turizmo ir verslo informacijos centrai, gali būti pareiškėjais, jei
planuojamos vykdyti tik informavimo, konsultavimo (taip pat mentorystės), mokymo (kursų,
seminarų organizavimas), neformaliojo švietimo, pagalbos randant tiekėjus ir klientus, metodinės
pagalbos ir kitų paslaugų verslui (taip pat ir socialiniam verslui) aktualiais klausimais teikimas
jauno verslo subjektams (PFSA 2.1.3.2.1 p.); taip pat gali būti partneriais pagalbos verslo pradžiai
teikimo projektuose, tačiau viešosios įstaigos negali įsigyti ir laikinai perduoti verslo pradžiai
reikalingų priemonių jaunam verslui. Ši nuostata įtvirtinta PFSA 2.1.3.2.2 papunktyje.

Rengiant PFSA, klausimas dėl viešųjų įstaigų, kaip galimų pareiškėjų pagalbos verslo pradžiai
teikimo projektuose buvo keliamas, diskutuota su socialiniais partneriais, konsultuotasi su
ekspertais, lyginant su praeito finansavimo periodo reglamentavimu, buvo padaryta išimčių,
tačiau nuostata dėl draudimo viešosioms įstaigoms vykdyti veiklas susijusias su verslo pradžiai
reikalingų priemonių įsigijimu išliko. Viešųjų įstaigų turto naudojimo klausimai yra
reglamentuoti Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatyme ir kituose jų veiklą
reglamentuojančiuose teisės aktuose. Viešajai įstaigai draudžiama verstis veikla, kuri nėra
numatyta jos įstatuose, taip pat yra numatyta ribojamų, susijusių su turto įsigijimu, naudojimu ar
jo perdavimu.



7P U S L A P I S

VVG klausia 



8P U S L A P I S

Prašome pateikti aktyvią nuorodą, kur galima rasti tarpinstitucinės darbo

grupės patvirtintą vietos plėtros projektų įgyvendinimo planų vertinimo

ataskaitos formą.



9P U S L A P I S

Atsakymas



10P U S L A P I S

Šiuo metu vietos plėtros projektų įgyvendinimo planų vertinimo ataskaitos forma yra patvirtinta
kartu su Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklėmis, patvirtintomis vidaus reikalų ministro
2024-01-22 įsakymu Nr. 1V-74 (toliau – Taisyklės), t. y. 5 Taisyklių priedas. Planuojama, kad
artimiausiu metu tarpinstitucinė darbo grupė, sudaryta Lietuvos Respublikos finansų ministro
2021 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. 1K-219 „Dėl tarpinstitucinės darbo grupės sudarymo“
patvirtins ir paskelbs viešai Naudos ir kokybės vertinimo patikros lapo formą, skirtą miestų vietos
veiklos grupėms, tuomet minėtas Taisyklių priedas bus peržiūrėtas, o jums pateiksime aktyvias
nuorodas į interneto svetainėje www.esinvesticijos.lt skelbiamas tarpinstitucinės darbo grupės
parengtas dokumentų formas.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/3e620630b93911eea5a28c81c82193a8/asr


11P U S L A P I S

VVG klausia 



12P U S L A P I S

Jei kvietime teikti PĮP bus numatyta ne visa VPS veiksme pagal kurį

skelbiamas kvietimas suma ir bus gauta daugiau PĮP, kurie bus teigiamai

įvertinti ir įtraukti į rezervinių projektų sąrašą. Kokie turėtų būti VVG

veiksmai?



13P U S L A P I S

Atsakymas



14P U S L A P I S

Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklės, patvirtintos vidaus reikalų ministro 2024-01-22
įsakymu Nr. 1V-74 (toliau – Taisyklės)

Pažymėtina, jog galutinį sprendimą dėl kiekvieno vietos plėtros projekto finansavimo priima
Ministerija Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių III skyriaus 6 skirsnyje nustatyta tvarka,
kai CPVA, atlikusi vietos plėtros PĮP sąraše nurodytų vietos plėtros projektų tinkamumo finansuoti
vertinimą, Ministerijai pateikia vietos plėtros PĮP vertinimo ataskaitą.

39. Ministerija, priimdama sprendimą dėl vietos plėtros projekto finansavimo, gali sudaryti rezervinių
vietos plėtros projektų sąrašą, jei, įvertinusi pagal Kvietimą skirtos bendros ir pagal kiekvieną
(Sostinės arba Vidurio ir vakarų Lietuvos) regioną finansavimo lėšų sumos likutį ir CPVA teigiamai
įvertintuose vietos plėtros PĮP, kuriems finansuoti neužteko lėšų, prašomą skirti finansavimo lėšų
sumą, nusprendžia, kad ateityje bus galimybių šiam Kvietimui skirti papildomų lėšų. Rezervinių
vietos plėtros projektų sąrašas sudaromas 1 metų laikotarpiui Projektų administravimo ir finansavimo
taisyklių 85 punkte nustatyta tvarka. Prieš priimdama sprendimą dėl rezervinių vietos plėtros projektų
sąraše esančio vietos plėtros projekto finansavimo, Ministerija kreipiasi į miesto VVG, kad ji
įvertintų, ar nepasikeitė šio vietos plėtros projekto poreikis įgyvendinant vietos plėtros strategiją (t. y.,
ar vietos plėtros projektas išlieka būtinas vietos plėtros strategijos tikslams, uždaviniams, veiksmams
įgyvendinti ir (ar) vietos plėtros strategijos įgyvendinimo stebėsenos rodikliams pasiekti).



15P U S L A P I S

Jei Ministerija tvirtindama finansuotinų vietos plėtros projektų sąrašą buvo priėmusi sprendimą sudaryti
rezervinį vietos plėtros projektų sąrašą ir VPS veiksme sutaupyta (perkelta) lėšų arba gautas papildomas
finansavimas ir nėra praėję daugiau nei 12 mėn. nuo projekto įtraukimo į rezervinių projektų sąrašą.

Tolimesnė eiga

CPVA pasirašo projekto sutartį su pareiškėju Sutaupytos lėšos gali būti panaudotos papildomam jau įgyvendinamo projekto 
finansavimui arba perkeliamos į kitą veiksmą pakeičiant VPS

Ministerija

Kreipiasi į CPVA, kad ji patikrintų ar nepasikeitė vietos plėtros projekto įgyvendinimo 
sąlygos, dėl kurių šio projekto nebūtų galima įgyvendinti visa apimtimi.

Priima sprendimą dėl rezervinio sąrašo finansavimo 
Priima sprendimą dėl rezervinio sąrašo panaikinimo

Ministerija kreipiasi į miesto VVG dėl poreikio finansuoti rezerviniame sąraše esantį projektą

VVG priima sprendimą, jog projektas yra aktualus VVG priima sprendimą, jog projektas nebėra aktualus



16P U S L A P I S

Ką šiuo metu galėtume padaryti, kad procesas nestrigtų 



17P U S L A P I S

Miesto VVG kvietimų planas turi būti parengtas per 40 darbo dienų nuo vietos plėtros strategijos
administravimo projekto sutarties pasirašymo (Taisyklių 12 p.).

Prašome, kvietimų planų rengimo veiklas pradėti kaip įmanoma greičiau, jei dar ir nėra pasirašytos sutartys –
renkite planus ir teikite darbo tvarka derinimui jus kuruojančiam konsultantui. Konsultantų sąrašas pateiktas
čia.

Pagrindinės rekomendacijos rengiant Bendruomenės inicijuotos vietos plėtros kvietimų teikti vietos plėtros
PĮP planą:

❑ Kvietimų plano forma pateikta Taisyklių 2 priede;

❑ Rengiant Kvietimų planą, rekomenduojame vadovautis bendra kvietimui skirta informacija, kuri šiuo metu
pateikta Ministerijos kvietimų plane (kvietimas Nr. 11-009-K);

❑ Vadovaukitės Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Viešojo valdymo plėtros programos
pažangos priemonės Nr. 01-004-08-04-01 „Didinti visuomenės įsitraukimą į vietos problemų sprendimą“
aprašu ir jo 4, 5 bei 6 priedais, patvirtinta miesto vietos plėtros strategija;

❑ Kvietimus dėliokite pagal datas (rezervuoti kvietimų numeriai siųsti 2024-07-31 laišku);

❑ Dėliodami kvietimus, nepamirškite atsižvelgti į Vietos plėtros projektų finansavimo sutarčių sudarymo
planą (Taisyklių 1 priedas).

https://miestobendruomene.lt/kontaktai/
https://miestobendruomene.lt/2021-2027-m-finansavimo-periodas/bendruomenes-inicijuotos-vietos-pletros-kvietimu-planai/
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/6a2c5ed01df111edb4cae1b158f98ea5/asr


18P U S L A P I S

Artimiausi VRM darbai

❑Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių keitimas;

❑Techniniai PFSA pakeitimai dėl lėšų perskaičiavimo ir Vyriausybės
nutarimu skirtos virškontraktavimo lėšų sumos įforminimo;

❑Socialinio verslo paramos, įgyvendinant 2021–2027 metų Europos
Sąjungos fondų investicijų programą, taisyklių peržiūra, atsižvelgiant į
pokyčius, susijusius su Smulkaus ir vidutinio verslo plėtros įstatymo
pakeitimu diegiamomis naujovėmis;

❑Kvietimų teikti PĮP derinimas su miestų VVG, bendro Ministerijos
kvietimų plano pakeitimas.



19P U S L A P I S

AČIŪ UŽ DĖMESĮ!


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14
	Skaidrė 15
	Skaidrė 16
	Skaidrė 17
	Skaidrė 18
	Skaidrė 19

